Bia “Phổ Đà Sơn Linh Trung Phật” được người thợ đá Quán Khái

tạc trực tiếp vào vách động Hoa Nghiêm, bia nói về nhân dân các

làng xã ở chung quanh núi Ngũ Hành Sơn và Hội An, trong đó có

tên các thương nhân người Nhật Bản và Trung Hoa đóng góp tiền

của xây dựng chùa Phổ Đà, bia được lập vào năm Canh Thìn (1640).

Còn bia “Ngũ Uẩn Sơn Cổ Tích Phật Diệt Lạc” được tạc vào vách

động Vân Thông, nội dung nói về sự tích đức phật, bia được lập vào

năm Tân Tỵ (1641). Cả hai bia đều được chạm trổ và trang trí đẹp,

bài văn khắc giữa lòng bia là chữ Hán theo lối chân tự.

Tháng 12 năm 2000, đã phát hiện dưới chân núi Mộc Sơn, hai

ngôi mộ của ông bà họ Lê. Trên mộ của ông có ghi: “Việt Cố -

Tướng thần lại Ty Câu Kê Lê quý bá chi mộ - Tuế tại Mậu Dần

mạnh xuân cốc nhật”. Còn trên mộ của bà có ghi: “Việt Cố - Câu

Kê Lê công chánh thê Mai Thị quý nương chi mộ - Ất Dậu quý hạ

cốc đán”. 1 Cả hai ngôi mộ đều do con cái của hai ông bà phụng

lập. Căn cứ vào hình thức, nội dung văn bia, chức tước và năm,

tháng lập bia, Giáo sư Trần Quốc Vượng cho biết đây là hai ngôi

mộ của hai vợ chồng, ông là người họ Lê, giữ chức quan Câu kê

(chức quan thu thuế), ở Tướng Thần lại Ty Quảng Nam, một chức

quan dưới thời các chúa Nguyễn. Bia được lập vào ngày lành, mùa

xuân năm Mậu Dần (1638) và bà là người họ Mai, người vợ chính,

khi mất mang tước hiệu của ông là Câu kê. Bia được lập vào mùa

xuân năm Ất Dậu (1645). Nguyên trước hai ngôi mộ toạ lạc tại xóm

Trung, làng Quán Khái Đông, cách mộ tiền hiền tộc Huỳnh hiện

nay về phía Nam khoảng 300m. Năm 1977, để quy hoạch lại đồng

ruộng, hai ngôi mộ phải cải táng, di dời về làng Trà Khê. Đến năm

1 Hồ Tấn Tuấn: Phát hiện hai ngôi mộ thời Chúa Nguyễn ở Ngũ Hành Sơn, Những phát